
 

Decreto n. 29 del 26/06/2017 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

SINDACA METROPOLITANA 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei del mese di giugno, la Sindaca metropolitana Avv. 

Virginia Raggi ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO   N. 29 del  26.06.2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Vendita Armi in dotazione all’U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana 

di Roma Capitale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Decreto n. 29 del 26/06/2017 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

 

OGGETTO: Vendita Armi in dotazione all’U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana 

di Roma Capitale.  

 

 

LA SINDACA METROPOLITANA 

 

 

Su proposta del Consigliere Matteo Manunta delegato all’Ambiente e Polizia Locale della 

Città Metropolitana; 

 

Visto l’art. 826, comma 2, del Codice Civile che ricomprende nel patrimonio indisponibile 

dello Stato gli armamenti; 

 

Visto l’art. 828, comma 2, del Codice Civile secondo il quale i beni che fanno parte del 

patrimonio indisponibile non possono essere sottratti alla loro destinazione, se non nei modi stabiliti 

dalle leggi che li riguardano; 

 

Visti gli artt. 59, comma 7 e 71, comma 6 del Regolamento di contabilità della Provincia di 

Roma approvato dal Consiglio Provinciale con la deliberazione n. 161 del 12/07/1996; 

 

Visto il D.L. n. 145/1987 che disciplina l’armamento degli appartenenti alla Polizia 

municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza; 

 

Visto il Regolamento del personale addetto al Servizio Vigilanza del Corpo della Polizia 

Provinciale approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 648/44 del 17.09.1997 e 

modificato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 126/15 del 04/04/2000 ed in particolare 

l’art. 36; 

 

Considerato che l’art. 3 del D.M. n. 145/1987 prevede che “Il numero complessivo delle 

armi in dotazione alla polizia municipale, con il relativo munizionamento, equivale al numero degli 

addetti in possesso delle qualità di agente di pubblica sicurezza, maggiorato di un numero pari al 

5% degli stessi […]”; 

 

Visto che il Regolamento del personale addetto al Servizio di Vigilanza del Corpo della 

Polizia Provinciale suddetto all’art. 18, comma 1, prevede altresì che “il numero delle armi in 

dotazione alle Guardie provinciali è corrispondente alla consistenza organica di diritto di tutti gli 

addetti aventi la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza incrementabile del 5%”; 

 

Tenuto conto che il personale addetto al Servizio di Vigilanza della Polizia Locale della 

Città metropolitana di Roma Capitale si è proporzionalmente ridotto a seguito di pensionamenti, 

cambi di profilo e mobilità avvenuti nel corso di diversi anni e che, al momento, il numero degli 

addetti con qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza ammonta a n. 160; 

 

Visto che per effetto della suddetta riduzione sono custodite presso il locale armeria 

dell’U.E. armi non utilizzate; 

 

 

 

 

2 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Decreto n. 29 del 26/06/2017 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

 

Tenuto conto che per le suddette armi, a causa dell’omessa utilizzazione del bene, viene 

meno la finalità di pubblico servizio che caratterizza i beni patrimoniali indisponibili di cui gli 

armamenti fanno parte; 

 

 

Vista la necessita di trasferire le armi di cui sopra nella categoria dei beni patrimoniali 

disponibili; 

 

Visto che risulta necessario ridurre il numero delle armi in dotazione all’U.E. Servizio di 

Polizia Locale in quanto eccedenti la percentuale del 5% del numero degli addetti, come previsto 

dal decreto ministeriale e dal Regolamento sopra citato; 

 

Verificata pertanto la necessità di alienare le armi indicate nell’Allegato 1 che costituisce 

parte integrante del presente decreto; 

 

Visto il Regio Decreto n. 2440/23 che all'art. 3 prevede che i contratti dai quali deriva 

un'entrata per lo Stato debbono essere preceduti da pubblici incanti; 

 

Visto il Regio Decreto n. 827/24 art. 63 che stabilisce che quando si debbono fare contratti 

con formalità d'incanto, l'ufficio presso il quale si deve procedere alla stipulazione fa pubblicare 

l'avviso d'asta; 

 

Visto l'art. 33 della legge 110/75 che vieta, tra l'altro, la vendita, nelle pubbliche aste, delle 

armi e munizioni comuni da sparo; 

 

Considerato che si procederà, visto il divieto suddetto, alla vendita delle armi indicate 

nell'allegato 1 tramite avviso pubblico rivolto alle armerie specializzate in possesso della specifica 

licenza rilasciata dalla Questura (art. 31 del Regio decreto 773/1931 “Testo unico delle Leggi di 

Pubblica sicurezza”) e a tutti gli Organi di Polizia; 

 

Tenuto conto che per la suddetta somma non è previsto alcun vincolo di destinazione; 

 

Considerato che si richiederà al Servizio 3 "Rendiconto della Gestione e Servizi di Tesoreria 

- Gestione Economica del Patrimonio" della Ragioneria Generale la cancellazione delle armi 

oggetto di vendita dal patrimonio dell'Ente; 

 

Preso atto che: 

 

il Dirigente del Servizio 2 “Affari Generali e Pianificazione” dell’U.E. “Servizio di Polizia 

Locale della Città Metropolitana di Roma Capitale”, Dott.ssa Sabrina Montebello, ha espresso 

parere favorevole di regolarità tecnica, in analogia a quanto previsto dall’art 49, comma 1, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



 

Decreto n. 29 del 26/06/2017 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

 

il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, in analogia a 

quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

il Direttore dell’U.E. “Servizio di Polizia Locale della Città Metropolitana di Roma Capitale 

ha apposto il visto di coerenza ai programmi ed agli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, 

comma 3, lett. d, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi);  

 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 

dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, 

esprime parere favorevole; 

 

DECRETA 

 

1. di far venir meno l’indisponibilità delle armi indicate nell’Allegato 1 in quanto non più 

destinate ad un pubblico servizio a causa dell’omessa utilizzazione del bene; 

 

2. di trasferire gli armamenti di cui all’Allegato 1 nella categoria dei beni patrimoniali 

disponibili; 

 

3. di autorizzare la vendita delle armi indicate nell’Allegato 1 per le motivazioni indicate in 

premessa alle Armerie  specializzate in possesso della specifica licenza rilasciata dalla 

Questura (art. 7 D.M. 362/2001) e agli Organi di Polizia; 

 

4. di demandare al Dirigente del Servizio 2 “Affari Generali e Pianificazione” dell’U.E. 

Servizio di Polizia Locale l’espletamento delle procedure di vendita delle armi suddette 

tramite "Avviso Pubblico" e tutti gli adempimenti di natura gestionale consequenziali, in 

particolare le necessarie annotazioni contabili, inclusi gli opportuni adeguamenti 

patrimoniali. 

 

 

 
                          parere favorevole 

                   espresso in data 08.05.2017 

 

               IL. SEGRETARIO GENERALE         

                            F.to digitalmente 

                                 BUARNE’ 

LA SINDACA METROPOLITANA 

                F.to digitalmente 

   VIRGINIA RAGGI 

 

 

 

4 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



                                                                                                                              
Decreto n. 29  del 26.06.2017 

                              Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

   

 
 

 

 

  

 

 

 
ALLEGATO AL DECRETO N. 29 DEL 26.06.2017 

CHE SI COMPONE DI N. 3  PAGG. INCLUSA LA PRESENTE 

 

 

 

 

 

 

Elenco armi da alienare 

5 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



N. ARMA TIPO CALIBRO
1 PISTOLA 98FS 9X21
2 PISTOLA 98FS 9X21
3 PISTOLA 98FS 9X21
4 PISTOLA 98FS 9X21
5 PISTOLA 98FS 9X21
6 PISTOLA 98FS 9X21
7 PISTOLA 98FS 9X21
8 PISTOLA 98FS 9X21
9 PISTOLA 98FS 9X21

10 PISTOLA 98FS 9X21
11 PISTOLA 98FS 9X21
12 PISTOLA 98FS 9X21
13 PISTOLA 98FS 9X21
14 PISTOLA 98FS 9X21
15 PISTOLA 98FS 9X21
16 PISTOLA 98FS 9X21
17 PISTOLA 98FS 9X21
18 PISTOLA 98FS 9X21
19 PISTOLA 98FS 9X21
20 PISTOLA 98FS 9X21
21 PISTOLA 98FS 9X21
22 PISTOLA 98FS 9X21
23 PISTOLA 98FS 9X21
24 PISTOLA 98FS 9X21
25 PISTOLA 98FS 9X21
26 PISTOLA 98FS 9X21
27 PISTOLA 98FS 9X21
28 PISTOLA 98FS 9X21
29 PISTOLA 98FS 9X21
30 PISTOLA 98FS 9X21
31 PISTOLA 98FS 9X21
32 PISTOLA 98FS 9X21
33 PISTOLA 98FS 9X21
34 PISTOLA 98FS 9X21
35 PISTOLA 98FS 9X21
36 PISTOLA 98FS 9X21
37 PISTOLA 98FS 9X21
38 PISTOLA 98FS 9X21
39 PISTOLA 98FS 9X21
40 PISTOLA 98FS 9X21
41 PISTOLA 98FS 9X21
42 PISTOLA 98FS 9X21
43 PISTOLA 98FS 9X21
44 PISTOLA 98FS 9X21
45 PISTOLA 98FS 9X21
46 PISTOLA 98FS 9X21
47 PISTOLA 98FS 9X21
48 PISTOLA 98FS 9X21
49 PISTOLA 98FS 9X21
50 PISTOLA 98FS 9X21
51 PISTOLA 98FS 9X21
52 PISTOLA 98FS 9X21
53 PISTOLA 98FS 9X21
54 PISTOLA 98FS 9X21
55 PISTOLA 98FS 9X21
56 PISTOLA 98FS 9X21
57 PISTOLA 98FS 9X21
58 PISTOLA 98FS 9X21
59 PISTOLA 98FS 9X21
60 PISTOLA 98FS 9X21
61 PISTOLA 98FS 9X21
62 PISTOLA 98FS 9X21

ARMI DA VENDERE

ALLEGATO N. 1 

6 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)



63 PISTOLA 98FS 9X21
64 PISTOLA 98FS 9X21
65 PISTOLA 98FS 9X21
66 PISTOLA 98FS 9X21
67 PISTOLA 98FS 9X21
68 PISTOLA 98FS 9X21
69 PISTOLA 98FS 9X21
70 PISTOLA 98FS 9X21
71 PISTOLA 98FS 9X21
72 PISTOLA 98FS 9X21
73 PISTOLA 98FS 9X21
74 PISTOLA 98FS 9X21
75 PISTOLA 98FS 9X21
76 PISTOLA 98FS 9X21
77 PISTOLA 98FS 9X21
78 PISTOLA 98FS 9X21
79 PISTOLA 98FS 9X21
80 PISTOLA 98FS 9X21
81 PISTOLA 98FS 9X21
82 PISTOLA 98FS 9X21
83 PISTOLA 98FS 9X21
84 PISTOLA 98FS 9X21
85 PISTOLA 8000L 9X21
86 PISTOLA 8000L 9X21
87 PISTOLA 8000L 9X21
88 PISTOLA 8000L 9X21
89 PISTOLA 8000L 9X21
90 PISTOLA 8000L 9X21
91 PISTOLA 8000L 9X21
92 PISTOLA 8000L 9X21
93 PISTOLA 8000L 9X21
94 PISTOLA 8000L 9X21
95 PISTOLA 8000L 9X21
96 PISTOLA 8000L 9X21
97 PISTOLA 8000L 9X21
98 PISTOLA 8000L 9X21
99 PISTOLA 8000L 9X21

100 PISTOLA 8000L 9X21
101 PISTOLA 8000L 9X21
102 PISTOLA 8000L 9X21
103 PISTOLA 8000L 9X21
104 PISTOLA 8000L 9X21
105 PISTOLA 8000L 9X21
106 FUCILE M1 SUPER 90 12
107 FUCILE M1 SUPER 90 12
108 FUCILE A304 12
109 FUCILE A304 12
110 FUCILE A304 12
111 FUCILE M3 SUPER 90 12
112 FUCILE M3 SUPER 90 12
113 FUCILE M3 SUPER 90 12
114 FUCILE M3 SUPER 90 12
115 FUCILE M3 SUPER 90 12
116 FUCILE M3 SUPER 90 12
117 FUCILE M3 SUPER 90 12
118 FUCILE M3 SUPER 90 12
119 FUCILE M3 SUPER 90 12
120 FUCILE M3 SUPER 90 12
121 CARABINA BLB 30.06
122 CARABINA BLB 30.06
123 CARABINA BAR 30.06
124 LANCIASIRINGHE
125 LANCIASIRINGHE

126 LANCIASIRINGHE

7 di 7

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it)


